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PALOMA VICENTE  VIVES, regidora del  grup  municipal  Candidatura  d'Unitat  Popular

(CUP), presenta a l'Ajuntament de Valls les següents:

AL·LEGACIONS A LES ORDENANCES FISCALS 2019

Des de la CUP entenem que les ordenances fiscals no són només una eina per abastir les

administracions públiques de recursos, sinó també una eina de redistribució de la riquesa i

de  transformació  social.  La  nostra  organització  entén  les  ordenances  fiscals  com  un

conjunt de mesures polítiques que condicionen el model de ciutat que els governs volen.

Apostem de forma clara per una redefinició integral de les ordenances fiscals vigents a

Valls, apostant clarament per mesures que millorin, des de tots els àmbits, les condicions

materials dels sectors treballadors de la societat vallenca. Aquestes mesures són encara

més marcadament necessàries després de la crisi econòmica que ha afectat de manera

contundent les famílies vallenques, especialment aquelles en una situació econòmica més

desfavorable. 

Tot  i  aquest  posicionament  polític,  som  conscients  de  les  majories  polítiques  de

l’Ajuntament  de  Valls  que  no  ens  permeten  plantejar  una  revisió  profunda  de  les

ordenances fiscals de la ciutat. En aquest sentit, proposem una sèrie d’al·legacions que

introdueixen criteris de renda, de sostenibilitat i de foment de l’associacionisme.

Per  tot  això,  proposem a les  institucions,  als  partits  i  a  la  ciutadania  en  general,  les

següents al·legacions:

Al·legacions Ordenances Fiscals 2019 | Crida per Valls-CUP                                                                                        1/9 



1. Introduir criteris econòmics i/o de renda a tots els càlculs de la quota i a totes les

línies d’exempció, bonificació o subvenció que ho permetin

Les ordenances fiscals han de ser una eina real de redistribució de la riquesa. Per aquest

motiu,  és indispensable que les quotes a liquidar  tinguin en compte,  sempre que sigui

possible, criteris econòmics i/o de renda en els seus càlculs.

Tenint en compte les limitacions actuals per aplicar aquest criteri directament en la quota

tributària,  especialment  pel  que  fa  als  impostos  municipals,  cal  que  siguin  les  línies

d’exempció, bonificació o subvenció les que incorporin aquests criteris econòmics i/o de

renda, suprimint les ajudes universals o directes a col·lectius.

Tant pel que fa als càlculs de la quota tributària com a les línies d’exempció, bonificació o

subvenció, els criteris econòmics i/o de renda incorporats no s’han de basar només en

ajudes econòmiques als col·lectius més vulnerables, sinó que també han d’assegurar que

aquells col·lectius amb més capacitat econòmica siguin els que més paguen, equilibrant

d’aquesta forma l’esforç fiscal de tots els col·lectius.

2. Modificar l’Impost sobre Béns Immobles per tal d’establir un tipus de gravamen

més alt al 10% superior d’IBI no residencial

Els criteris econòmics i/o de renda no s’han d’aplicar només als impostos que afecten a la

ciutadania de Valls, sinó també a les iniciatives i activitats econòmiques.

En relació a l’Impost sobre Béns Immobles, proposem modificar l’article 7è relatiu al tipus

de gravamen i quota, diferenciant entre l’ús residencial i els usos no residencials i establint

un tipus de gravamen més alt pels usos no residencials. Aquest tipus de gravamen més alt

només s’aplicaria al 10 per cent dels béns immobles urbans amb usos no residencials que,

per a cada ús, tinguin major valor cadastral.

Per assegurar que aquesta mesura només afecta les grans superfícies, es podria establir

un valor cadastral mínim per a l’aplicació d’aquesta mesura.

Amb  aquesta  mesura  fomentem  que  aquelles  iniciatives  econòmiques  amb  grans

superfícies a Valls, generalment grans empreses o multinacionals, igualin l’esforç que fan

amb el petit comerç local.
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3. Modificar la bonificació relativa a les famílies nombroses de l’Impost sobre Béns

Immobles per incorporar-hi un criteri de renda 

Tal com hem comentat anteriorment, apostem per suprimir les ajudes universals o directes

a col·lectius i aplicar-hi criteris de renda.

En aquest cas, proposem afegir un criteri de renda a la bonificació de l’Impost sobre Béns

Immobles que perceben les famílies nombroses. D’aquesta forma, mantindríem els actuals

paràmetres relatius al valor cadastral del domicili  familiar  habitual,  però la bonificació a

percebre dins de cada paràmetre dependria de la renda de la unitat de convivència, fent

que la bonificació disminuís a mesura que augmentés la renda de la unitat de convivència.

Per altra banda, també proposem establir un topall de renda a partir del qual les famílies

nombroses no tinguin dret a aquesta bonificació.

4. Incorporar una exempció a l’Impost sobre Béns Immobles que faci referència a les

entitats no lucratives definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal

de les entitats sense finalitat de lucre i dels incentius fiscals al mecenatge

Tal com recull l’article 15 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les

entitats sense finalitat de lucre i dels incentius fiscals al mecenatge, «estaran exempts de

l’Impost sobre Béns Immobles els béns dels que siguin titulars, en els termes previstos a la

normativa  reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  les  entitats  sense  finalitat  lucrativa,

exceptuant  els  afectes  a  explotacions  econòmiques  no  exemptes  de  l’Impost  sobre

Societats».

Aquesta proposta pretén facilitar la tasca i ampliar la informació que s’ofereix a les entitats

sense  finalitat  lucrativa  establertes  a  Valls,  informant  a  la  pròpia  Ordenança  Fiscal

reguladora de l’IBI d’una exempció que ofereix una llei diferent a la Llei Reguladora de les

Hisendes Locals.

5.  Incorporar  una  bonificació  per  a  l’eficiència  energètica  a  l’Impost  sobre  Béns

Immobles

Les ordenances fiscals també poden ser eines de promoció de l’eficiència energètica i, en

aquest sentit, proposem incorporar una bonificació per a l’eficiència energètica a l’Impost

sobre Béns Immobles.
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La  nostra  proposta  és  aplicar  una  rebaixa  al  tipus  marginal  de  l’Impost  sobre  Béns

Immobles  a  aquells  habitatges  que  tinguin  una  qualificació  energètica  de  màxima

eficiència, seguint la següent distribució:

• Qualificació A: 16% de bonificació

• Qualificació B: 12% de bonificació

• Qualificació C: 8% de bonificació

• Qualificació D: 4% de bonificació

Aquesta  mesura  s’hauria  d’acompanyar  d’un  criteri  de  renda,  que  establís  un  topall

d’ingressos mensuals de la unitat de convivència a partir del qual no es tingués dret a la

bonificació  o  que  establís  una  distribució  de  les  bonificacions  segons  la  qualificació

energètica de l’immoble i la renda de la unitat de convivència.

6. Aplicar una quota per pis buit de 627€, ja que el recàrrec que està previst en l'IBI

no s'està complint

Afegir un article a l'Impost de Béns Immobles en què s'estableixi una quota per pis buit de

més de dos anys. Amb la quantitat  de pisos buits que existeixen a la nostra ciutat,  és

important  que  aflorin  per  posar-los  en  el  mercat  de  lloguer,  provocant  una  previsible

baixada dels preus dels pisos de lloguer, que possibilitarà l'accés a aquests pisos per part

de la classe treballadora.

7.  Revisar  i  modificar  el  vialer  que  determina  les  categories  de  l’Impost  sobre

Activitats Econòmiques

L’objectiu del coeficient de situació de l’Impost sobre Activitats Econòmiques hauria de ser,

una  vegada  més,  establir  una  progressivitat  en  l’esforç  fiscal  que  fan  les  empreses  i

iniciatives econòmiques de Valls.

Ara mateix, el vialer que determina les categories dels carrers de Valls les determina en

funció de la densitat de negocis ubicats als carrers, aplicant la categoria amb un coeficient

més elevat a aquells carrers amb major concentració de negocis i als eixos comercials de

la ciutat.

Per aquest  motiu,  proposem realitzar  un estudi  que determini  la ubicació de les grans

empreses de Valls i que permeti revisar i modificar el vialer, aplicant la categoria amb un
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coeficient de situació més elevat a les zones de concentració de les grans empreses i les

categories inferiors a aquelles zones amb empreses de més baixa dimensió.

8.  Incorporar  una  bonificació  a  l’Impost  sobre  Activitats  Econòmiques  que  faci

referència a les cooperatives, llurs unions, federacions i confederacions, així com

les societats agràries de transformació

Tal com recull l’article 33 de la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les

cooperatives, les cooperatives protegides «gaudiran d’una bonificació del 95 per 100 de la

quota i, en el seu cas, dels recàrrecs» de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.

Aquesta  proposta  pretén  facilitar  la  tasca  i  ampliar  la  informació  que  s’ofereix  a  les

cooperatives  establertes  a Valls,  informant  a la pròpia Ordenança Fiscal  reguladora de

l’Impost sobre Activitats Econòmiques d’una bonificació que ofereix una llei diferent a la

Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

9.  Incorporar  una  bonificació  a  l’Impost  sobre  Activitats  Econòmiques  que  faci

referència  als  subjectes  passius  que  tributin  per  quota  municipal  que  utilitzin  o

produeixin  energia  a  partir  d’instal·lacions  per  a  l’aprofitament  d’energies

renovables o sistemes de cogeneració

L’eficiència energètica i  la producció d’energia renovable són una fita que ens hem de

marcar com a ciutat.

Per  aquest  motiu,  proposem  incorporar  una  bonificació  a  l’Impost  sobre  Activitats

Econòmiques  pels  subjectes  passius  que  tributin  per  quota  municipal  que  utilitzin  o

produeixin  energia  a  partir  d’instal·lacions  per  a  l’aprofitament  d’energies  renovables  o

sistemes de cogeneració.

Proposem que els beneficiaris gaudeixin d’una bonificació del 50% de la quota durant els 5

anys següents a l’any en què comenci la utilització o la producció de dita energia, sempre i

quan aquesta producció sigui d’un mínim del 30% per a energies renovables i d’un 60%

per sistemes de cogeneració.

La proposta s’hauria de complementar amb un topall de facturació a partir del qual no es

tingués dret a la bonificació.
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10.  Incorporar  una  bonificació  a  l’Impost  sobre  Activitats  Econòmiques  que  faci

referència als subjectes passius que tributin per quota municipal que estableixin un

pla  de  transport  per  als  seus  treballadors  i  treballadores  que  tingui  per  objecte

reduir el consum d’energia i  les emissions causades pel desplaçament al lloc de

treball

Els desplaçaments al lloc de treball a través del transport privat són una de les principals

causes d’emissions contaminants i de consum d’energia. A Valls, aquest fenomen es dóna

majoritàriament als desplaçaments entre la ciutat i el polígon industrial.

Per aquest motiu, proposem incorporar una bonificació del 20% a l’Impost sobre Activitats

Econòmiques que faci referència als subjectes passius que tributin per quota municipal que

estableixin  un  pla  de  transport  per  als  seus treballadors  i  treballadores  que tingui  per

objecte reduir el consum d’energia i les emissions causades pel desplaçament al lloc de

treball  i  fomentar  la utilització dels mitjans de transport  més eficients,  com el  transport

col·lectiu o el compartit.

11.  Establir  una  tarificació  progressiva  per  les  taxes  de  les  escombraries,  de

subministrament d'aigua i de llar d'infants que vinculi la quota a la renda de la unitat

de convivència

En el  cas  de  les  taxes  de  les  escombraries,  de  subministrament  d’aigua  i  de  les  llar

d’infants, trobem una possibilitat directa d’aplicar criteris de renda a la tarificació.

En el cas de la taxa d’escombraries, la tarificació basada en el nivell de renda es podria

complementar amb un criteri que tingués en compte el nombre de residents a la llar i el

valor  cadastral  de l’immoble.  D’aquesta  forma,  es podrien  establir  diversos nivells  que

incrementessin la quota a pagar a mesura que incrementa la renda, el nombre de residents

i el valor cadastral de l’immoble.

Pel que fa a la taxa de subministrament d’aigua i a la de llar d’infants, també es podrien

incorporar altres criteris a banda del criteri de renda.

Aquesta mesura permetria tenir unes taxes progressives que assegurin que qui més té,

més paga.
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12. Incorporar una exempció a la Taxa per la recollida i gestió de residus municipals

relativa a les entitats inscrites al Registre Municipal d’entitats vallenques

Per  tal  de  promocionar  l’associacionisme  i  facilitar  la  creació  i  el  manteniment  de  les

entitats ciutadanes de Valls, proposem incorporar una exempció a la Taxa per la recollida i

gestió de residus municipals que faci referència a les entitats inscrites al Registre Municipal

d’entitats ciutadanes de l’Ajuntament.

Per tal  d’incorporar un criteri  de renda a aquesta exempció,  proposem que aquesta no

s’apliqui en cas que les entitats tinguin uns ingressos superiors als 100.000€ o tinguin uns

ingressos relatius a rendes no exemptes a l’Impost sobre Societats sotmeses a retencions

superiors als 2.000€.

13. Incorporar bonificacions a la Taxa per la recollida i gestió de residus municipals

per  particularitats  en  la  prestació  del  servei  i  per  un  comportament  ambiental

respectuós 

Proposem fer  un  estudi  que  determini  les  particularitats  en  la  prestació  del  servei  de

recollida  i  gestió  de  residus  que  existeixen  al  terme  municipal  de  Valls.  Aquestes

particularitats s’haurien de tenir en compte i s’haurien de bonificar sempre que suposin un

perjudici  pel  subjecte passiu.  Per exemple,  es podria tenir  en compte la distància dels

immobles respecte els punts d’aportació de residus.

Per  altra  banda,  també  proposem  bonificar  aquells  subjectes  passius  que  tinguin  un

comportament ambiental respectuós. Més enllà de les mesures que ja es prenen, caldria

definir  amb  l’equip  tècnic  quines  mesures  de  comportament  ambiental  respectuós  es

podrien  incloure  en  aquestes  bonificacions.  Per  exemple,  es  podria  bonificar  aquells

habitatges  (tarifa  A)  que  realitzin  l’aprofitament  habitual  de  tots  els  residus  municipals

d’origen domèstic que siguin orgànics mitjançant compostatge domèstic.

14.  Incorporar  els  incentius  ambientals  per  ús  freqüent  de  la  deixalleria  als

comerços, empreses i indústria

Proposem que els incentius ambientals per ús freqüent de la deixalleria s’apliquin també

als comerços i serveis (tarifa B), les indústries i  el  transport  (tarifa C), l’hosteleria i  els

espectacles (tarifa D) i els magatzems destinats a tancament de vehicles (tarifa F).
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15. Modificació de la tarifa F de la Taxa per recollida i gestió de residus municipals

Proposem  reduir  la  base  de  la  tarifa  F  de  la  Taxa  per  recollida  i  gestió  de  residus

municipals que fa referència a les seus socials d’entitats sense ànim de lucre a 55€.

16.  Taxa  per  serveis  culturals  i  taxa  per  la  utilització  de  béns  i  instal·lacions

municipals

Per facilitar l’accés de les entitats vallenques a les instal·lacions municipals, proposem els

següents canvis:

- Modificar, en l’article 5è, Epígraf 1, la tarifa d’Activitats amb entrada i sense ànim de lucre

passant la quantitat d'ocupació parcial a 103,77€; i l'ocupació global a 142,37€.

- Modificar, els Epígraf 2 i Epígraf 3 de l’article 5è, afegint que tots els imports dels serveis

addicionals tindran un cost 0 per aquelles entitats vallenques sense ànim de lucre. 

Totes aquestes rebaixes anirien condicionades a la participació de les entitats vallenques

en els espais de participació que ofereix l’Ajuntament i estar inscrites al registre d’entitats.

17. Modificar la taxa de serveis culturals,  rebaixant  el  percentatge de la tarifa de

recaptació que correspon a l’Ajuntament pels lloguers a entitats sense ànim de lucre

i rebaixant el cost d'assaig per aquestes entitats

Per potenciar i donar suport a les entitats sense ànim de lucre, proposem modificar l'article

que determina el percentatge de recaptació que correspon a l’Ajuntament pels lloguers a

entitats sense ànim de lucre, passant a un 15% de la recaptació. 

També proposem baixar el cost de l’hora d’assaig a aquestes entitats a 8€.

18. Taxa per serveis d’ús d'educació física i piscina

Modificació de l’article 5è QUOTA, epígraf 2.

Proposem que  s’elimini  la  quota  de  3€  mensual  per  la  utilització  de  les  instal·lacions

esportives municipals per cada esportista practicant.
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19. Implementar el porta a porta dins les muralles, reflectint aquesta aposta a la Taxa

d’escombraries

Modificar  la  taxa  d'escombraries,  establint  un  tipus  de  gravamen  diferenciat  entre  els

habitatges dins de muralla que apostin per la recollida porta a porta i els que segueixin el

sistema habitual. La quota pels habitatges que apostin pel nou sistema seria la meitat que

per la resta.

Valls, octubre de 2018
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